
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4482 DEL 13-09-2023

 
 

OGGETTO: DGR N. 266 DEL 07.09.2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER
L'EROGAZIONE DI FINANZIAMENTI A FAVORE DEI SERVIZI MICRONIDO PER L'ANNO
EDUCATIVO 2023-24.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 13-09-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.4482 del 13-09-2023



 
 
 

IL DIRIGENTE
VISTI:
- la Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27.02.2015, e s.m. e int., della L.R. 13/2014 di "Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative e
gestionali dei servizi socioeducativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0 e anni;
- il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato e di istruzione 2021-
2025”, di cui all’art. 8 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, approvato con Delibera del Consiglio dei ministri del 5
ottobre 2021;
- la DGR n. 37 del 16.02.2022 recante “Approvazione del Piano pluriennale per il sistema integrato di
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”;
 
VISTA la D.G.R. n. 266 del 07.09.2023 ad oggetto "Sistema regionale integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni e sostegno alla rete dei servizi socioeducativi per la prima infanzia
per l'anno educativo 2023-2024. Atto di indirizzo” con la quale si è stabilito, tra l’altro, di finanziare anche
per l’a.e. 2023-24 i servizi alla prima infanzia (fascia di età 0-6 anni) in attuazione del Piano pluriennale per
il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il
quinquennio 2021-2025;
 
RITENUTO, in attuazione della predetta deliberazione di indirizzo, di procedere con la pubblicazione di
apposito avviso, rivolto ai comuni molisani, singoli o associati, finalizzato alla selezione di progetti
socioeducativi per la prima infanzia da attivare nell’a.e. 2023-24, da finanziare con le risorse a valere sul
Fondo zerosei dell’e.f. 2023, assegnate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con D.M. 82 del 9 maggio
2023 alla Regione Molise;
 
DATO ATTO delle seguenti principali indicazioni contenute nell’atto giuntale:

�  gli interventi obbligatori del Fondo 0-6, di tipo c) relativi alla formazione continua del personale
educativo e docente, saranno assicurati con la quota di risorse regionali del Fondo 0-6, fermo
restando l’obbligo di assoluzione all’obbligo di formazione da parte del personale dei soggetti
gestori mediante la partecipazione obbligatoria ai corsi somministrati dalla Regione Molise;
�  le risorse destinate al presente intervento saranno ripartite tra i comuni beneficiari sulla base di
una graduatoria dei progetti stilata a seguito di valutazione degli stessi da apposita Commissione
tecnica all’uopo costituita e comunque nei limiti delle risorse stanziate. In caso di più progetti
ammessi a contributo per singolo Comune, il servizio/i oltre il primo, che abbia/no ottenuto una
valutazione utile ai fini dell’inserimento nella graduatoria di merito, sarà/saranno finanziato
subordinatamente alla disponibilità di risorse e in ogni caso in ordine del relativo punteggio nella
graduatoria finale;
�  i comuni assicurano un cofinanziamento aggiuntivo in forma monetaria nella misura minima del
20% del contributo riconosciuto per ciascun progetto finanziato;
�  sono devolute ai servizi alla prima infanzia le eventuali risorse comunali assegnate ai Comuni a
valere sul Fondo di solidarietà comunale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
13 giugno 2023;

2/4Determinazione Dirigenziale n.4482 del 13-09-2023



�   i servizi sono finanziati dal “bonus asili nido” di cui all’art. 1, c. 355 della L.11 dicembre 2016 n.
232 e ss.mm.ii.di cui sono beneficiare le famiglie;
�  il contributo per l’a.e. 2023-24 per i servizi micronido è fissato come segue:
Micronido
min. 6 bambini (3 mesi/36 mesi)

 
FASCIA 1 – da 6 a 8 bambini
orario part time da 5 a 6 ore = € 30.000,00
servizio full time da 7 a 9 ore contributo aggiuntivo di € 4.000,00
 
FASCIA 2 – oltre 9 bambini
orario part time da 5 a 6 ore = € 36.000,00
servizio full time da 7 a 9 ore contributo aggiuntivo di € 6.000,00
 

VISTO l’Avviso pubblico e i relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DETERMINA

1.     di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.     di approvare, quale parte integrale e sostanziale del presente atto, l'Avviso pubblico rivolto ai
Comuni molisani in forma singola o associata finalizzato all’assegnazione di un finanziamento per
l’attivazione dei servizi micronido per l’a.e. 2023-24, unitamente ai relativi allegati A (Istanza di
partecipazione), B (Scheda Progetto), C (Elenco iscritti), D (Piano finanziario);
a)    gli interventi obbligatori del Fondo 0-6, di tipo c) relativi alla formazione continua del personale
educativo e docente, saranno assicurati con la quota di risorse regionali del Fondo 0-6, fermo
restando l’obbligo di assoluzione all’obbligo di formazione da parte del personale dei soggetti
gestori mediante la partecipazione obbligatoria ai corsi somministrati dalla Regione Molise;
b)    le risorse destinate al presente intervento saranno ripartite tra i comuni beneficiari sulla base di
una graduatoria unica dei progetti stilata a seguito di valutazione degli stessi da apposita
Commissione tecnica all’uopo costituita e comunque nei limiti delle risorse stanziate. In caso di più
progetti ammessi a contributo per singolo Comune, il servizio/i oltre il primo, che abbia/no ottenuto
una valutazione utile ai fini dell’inserimento nella graduatoria di merito, sarà/saranno finanziato
subordinatamente alla disponibilità di risorse e in ogni caso in ordine del relativo punteggio nella
graduatoria finale.
c)  i comuni assicurano un cofinanziamento aggiuntivo in forma monetaria nella misura minima del
20% del contributo riconosciuto per ciascun progetto finanziato;
d)  sono devolute ai servizi alla prima infanzia le eventuali risorse comunali assegnate ai Comuni a
valere sul Fondo di solidarietà comunale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
13 giugno 2023;
e)    i servizi sono finanziati dal “bonus asili nido” di cui all’art. 1, c. 355 della L.11 dicembre 2016 n.
232 e ss.mm.ii. di cui sono beneficiare le famiglie;
f)      il contributo per l’a.e. 2023-24 per i servizi micronido è fissato come segue:
Micronido
min. 6 bambini (3 mesi/36 mesi)

 
FASCIA 1 – da 6 a 8 bambini
orario part time da 5 a 6 ore = € 30.000,00
servizio full time da 7 a 9 ore contributo aggiuntivo di € 4.000,00
 
FASCIA 2 – oltre 9 bambini

3/4Determinazione Dirigenziale n.4482 del 13-09-2023



orario part time da 5 a 6 ore = € 36.000,00
servizio full time da 7 a 9 ore contributo aggiuntivo di € 6.000,00

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, i quali verranno assunti con
separato atto a seguito dell’approvazione della graduatoria di merito dei progetti nei limiti delle risorse
disponibili nel bilancio regionale;
 
5. di fissare la data di scadenza per la candidatura dei progetti al giorno 30 settembre 2023 secondo le
modalità fissate nell’allegato avviso pubblico;
 
6. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
 
7. di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014.
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 CLAUDIO IOCCA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.4482 del 13-09-2023


